20.05.2020 № 350

Об организации в 2020 году
летнего отдыха и оздоровления детей

С целью организации оздоровления детей в летний период  2020 года,

обеспечения безопасности их жизнедеятельности, на основании районной

межведомственной программы летней занятости учащихся учреждений

образования «Лето на пользу 2020»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям учреждений образования обеспечить подготовку к

летней оздоровительной кампании 2020 года, ее качественную организацию.

С этой целью:

 1.1. организовать информирование законных представителей

несовершеннолетних обучающихся о планируемых мероприятиях

оздоровительной кампании на родительских собраниях, информационных

стендах, сайтах учреждений образования;

 Срок исполнения – 25.05.2020

 1.2. обеспечить выполнение плановых объемов оздоровления детей в

оздоровительных лагерях различного типа с учетом эпидемиологической

ситуации;

 Срок исполнения – 01.09.2020

  1.3 обеспечить неукоснительное соблюдение требований санитарно-

эпидемиологических служб в части организации летнего отдыха и

оздоровления детей с учетом рекомендаций Министерства здравоохранения

Республики Беларусь;

Срок исполнения - 01.06. - 31.08.2020

 1.4. осуществлять контроль за организацией питания детей,

обеспечением его качества и безопасности, исправностью функционирования

холодильного и технологического оборудования пищеблоков в

оздоровительных лагерях всех типов, в том числе за выполнением

установленных норм питания и эффективным использованием бюджетных

средств, выделяемых на эти цели. Возложить персональную ответственность

на начальников оздоровительных лагерей за достоверность сведений,

отражаемых в табелях учета посещаемости и заявках на питание детей;

 Срок исполнения – 01.06. – 31.08.2020

 1.5. принять меры по обеспечению безопасных условий и охраны труда

на рабочих местах, исключению случаев риска нарушения здоровья,

недопущению гибели и травматизма детей и работников оздоровительных

лагерей;

 Срок исполнения – 01.06. – 31.08.2020

 1.6. усилить контроль за проведением мероприятий с детьми на свежем

воздухе, осуществлять их организацию с учетом рекомендаций медицинских

работников, обеспечить соблюдение питьевого режима при проведении

прогулок, иных мероприятий;

Срок исполнения – 01.06. – 31.08.2020

 1.7. обеспечить при составлении дислокации подбор площадок, места

расположения лагеря с учетом максимального использования природных

условий, факторов окружающей среды для отдыха и оздоровления детей;

Срок исполнения - до 25.05.2020

 1.8. изучить техническое состояние физкультурно-спортивных

площадок, а также спортивного оборудования, установленного в местах

оздоровления детей, провести обследования  спортивного оборудования и

инвентаря с оформлением соответствующего акта и предоставления его в

отдел;

 Срок исполнения –  до 25.05.2019

 1.9. обеспечить в установленном законодательством порядке обучение

и проверку знаний по вопросам охраны труда начальников оздоровительных

лагерей и их заместителей, ответственных за охрану труда, проведение всех

видов инструктажей (вводного, первичного на рабочем месте) при приеме

персонала на работу в оздоровительные лагеря;

 Срок исполнения – до 25.05.2020

1.10. во взаимодействии с межведомственными структурами

обеспечить еженедельное изучение мониторинговыми группами

деятельности оздоровительных лагерей в летний период;

Срок исполнения - 01.06. - 31.08.2020

 1.11. обеспечить создание необходимых условий для полноценного

отдыха и оздоровления детей, предусмотрев максимальный охват

оздоровительными мероприятиями на протяжении всего летнего периода

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей- инвалидов с

ОПФР;

Срок исполнения - 01.06. - 31.08.2020

 1.12. вовлечь каждого учащегося, состоящего на профилактическом

учете, находящегося в социально опасном положении, а также

несовершеннолетних, которые по состоянию на 01.06.2020 нигде не учатся и

не работают, в трудовую деятельность как индивидуально, так и в составе

трудовых и волонтерских отрядов в разрезе каждого летнего месяца;

 Срок исполнения – 01.06. – 31.08.2020

 1.13. обеспечить социально-педагогическое и психологическое

сопровождение учащихся, требующих повышенного педагогического

внимания, в течение всего летнего периода;

 Срок исполнения – 01.06. – 31.08.2020

 1.14. провести работу с родителями несовершеннолетних, состоящих

на различных видах профилактического учѐта, по организации полезной

занятости подростков данной категории;

 Срок исполнения – до 25.05.2020

 1.15. обеспечить работу открытых оздоровительных площадок в

разрезе каждого летнего месяца, составить графики проведения культурно-

развлекательных, спортивных мероприятий, разместив их как на

информационных стендах внутри учреждений, так и на сайтах;

 Срок исполнения – 01.06. – 31.08.2020

 1.16. обеспечить выполнение мероприятий районной

межведомственной программы «Лето на пользу - 2020»

 Срок исполнения – 01.06. – 31.08.2020

 1.17. предусмотреть проведение мероприятий в рамках Года малой

родины, а также по вопросам безопасности жизнедеятельности,

противодействия распространению и употреблению наркотических,

психотропных веществ среди детей и подростков, профилактики

алкоголизма, табакокурения, других негативных явлений в молодежной

среде при составлении программ воспитания оздоровительных лагерей;

 Срок исполнения – 01.06. – 31.08.2020

 2. Методисту Олешкевич Н.Л. обеспечить координацию организации

физкультурно-спортивной работы в учреждениях общего среднего

образования  в летний период.

      Срок исполнения – 01.06. – 31.08.2020.

 3. Мониторинговой группе отдела еженедельно  осуществлять

мониторинг  деятельности  учреждений образования в летний период с

принятием  оперативных мер реагирования.

 4. Главному специалисту Тукач С.П обеспечить общую координацию

проведения летней оздоровительной кампании во взаимодействии с

заинтересованными структурами.

 5. Контроль за исполнением приказа возложить главного специалиста

отдела Тукач С.П.

Начальник отдела                                                                  А.Н.Соловьѐв

С приказом ознакомлена                                                       С.П.Тукач

Тукач 23563